
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 - RATIFICA 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 60 IN DATA 28.04.2017 
ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

 41 
30/05/2017

 4
 4
 0

Data

5
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 30/05/2017

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 30/05/2017 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

NLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SSCARPELLI SILVIA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SVENTURI MASSIMO

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

LAFFI ELISA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
CRUCITTI PAOLA, QUERZÈ DAVIDE, FACCHINI MICHELE.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 30/05/2017 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 - RATIFICA 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 60 IN DATA 28.04.2017 
ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con proprie deliberazioni: 
- n. 13 in data 27.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017/2019 
nonché la relativa Nota di aggiornamento; 

- n. 14 in data 27.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 28.04.2017, 
esecutiva, con la quale sono state apportate in via d’urgenza variazioni al Bilancio di 
Previsione dell’esercizio 2017, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato 
dalla Giunta Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e 
di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 
comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di 
finanza pubblica; 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta 
Comunale è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto, altresì, che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla 
Giunta Comunale è stato acquisito il parere favorevole espresso dell’Organo di 
revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. n. 267/2000, e pervenuto al protocollo generale in data 06.05.2017, al n. 
9.614; 

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di 
decadenza per la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 60 del 28.04.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Parziale storno del fondo assegnato al Gruppo Movimento 5 Stelle – 
Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 ai sensi dell’art. 175, 
commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000”; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Uditi, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Roma e l’intervento del 
Consigliere Borghi (Capogruppo “Movimento Cinque Stelle”), per i quali si fa 
integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 11.853; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 30/05/2017 
 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 16 
componenti 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di ratificare, come ratifica ad ogni conseguente effetto, la variazione al Bilancio di 

Previsione Finanziario dell’esercizio 2017 approvata in via d’urgenza con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 28.04.2017, esecutiva, avente ad 
oggetto: “Parziale storno del fondo assegnato al Gruppo Movimento 5 Stelle – 
Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 ai sensi dell’art. 175, 
commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000” e di cui agli allegati A) e B) in parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione, dando atto che le variazioni si 
riassumono come segue: 

ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

CO €0,00  
Variazioni in aumento 

CA €0,00  

CO  €0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  €0,00 

SPESA Importo Importo 

CO  €200,00 
Variazioni in aumento 

CA  €200,00 

CO €200,00  
Variazioni in diminuzione 

CA €200,00  

CO €200,00 €200,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA €200,00 €200,00 
 
2) Di dare atto che con il provvedimento adottato in via d’urgenza dalla Giunta 

Comunale sono rispettati il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei 
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli 
artt. 162, comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i 
vincoli di finanza pubblica; 

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ALLEGATO A) - VARIAZIONI DI COMPETENZA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 226.350,01 0,00 -200,00 226.150,01

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 228.549,00 100,00 0,00 228.649,00

U 12.08.1 Cooperazione e associazionismo 46.045,18 100,00 0,00 46.145,18

TOTALE USCITA 500.944,19 200,00 -200,00 500.944,19

DIFFERENZE -200,00 200,00

Pag. 127/04/2017 - pasqualino.ricotta



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ALLEGATO B) - VARIAZIONI DI CASSA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 233.532,07 0,00 -200,00 233.332,07

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 240.148,97 100,00 0,00 240.248,97

U 12.08.1 Cooperazione e associazionismo 62.046,43 100,00 0,00 62.146,43

TOTALE USCITA 535.727,47 200,00 -200,00 535.727,47

DIFFERENZE -200,00 200,00

Pag. 127/04/2017 - pasqualino.ricotta



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   41   del   30/05/2017

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 - RATIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 60 IN DATA 28.04.2017 ADOTTATA AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

RICOTTA PASQUALINO

FAVOREVOLE

Data   17/05/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   17/05/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 30/05/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 09/06/2017


		2017-06-09T10:18:14+0200
	Carmine Maddaloni


		2017-06-09T11:05:51+0200
	Filomena Iocca




